
ANUL IV  =  Nr. 62  =  Iulie 2019

SOCIAL                  Pag.6/7
Investim în tineri, 
investim în viitor!

Sumar:
ADMINISTRAŢIE    Pag.2/3

Agenda Consiliului Local

Racordarea la canalizare 
nu este opţiune, ci obligaţie 
Cine are posibilitatea de a se racorda la reţeaua de canalizare 
şi nu o face riscă amenzi între 
2000 şi 4000 de lei. 
Aşa prevede Legea nr. 241/2006, 
iar Primăria Păuleşti a fost 
obligată de Garda Mediu 
să ia aceste măsuri. “Termenul de 
graţie” este de 90 de zile. 4Pag.5

Start la lucrările de 
canalizare în Cocoşeşti

Istoricul lunii
  4 august 1919 
Armata română ocupă Budapesta 
în cadrul războiului româno-ungar

 14 august 1864
Al.I. Cuza promulgă legea prin care 
sunt împroprietăriţi 500.000 de ţărani 
 23  august 1939 
Se încheie Pactul Ribbentrop-Molotov 
care a permis ulterior ocuparea 
Moldovei de către Armata Roşie 

  30 august 1940
Se încheie Dictatul de la Viena, 
prin care România pierde Ardealul

AUGUST

1 Maxima lunii
“Și optimistul, și pesimistul 
contribuie la societate. 
Optimistul a inventat 
avionul, pesimistul 
a inventat parașuta.” 

(G.B. Shaw)

Primul examen
luat cu brio...

De 50 de ani, 
împreună

Marian şi Zinica Stănescu 
sunt familia care a sărbătorit 

în această lună “50 de ani 
de căsătorie neîntreruptă”. 

Momentul a fost marcat în familie, 
cu mare bucurie şi recunoştinţă. 

Conducerea primăriei a fost alături 
de sărbătoriţi, cu premiul aprobat, 

cu flori şi tort. (pag.9)

Continuăm să vă prezentăm 
elevii merituoși, cei pentru care 

școala este o prioritate și 
au repere bine stabilite în viață. 
A terminat  gimnaziul cu media 
9,91. Şef de promoţie la Şcoala 

“Toma T. Socolescu”. Numele lui: 
Andrei Silviu Petre. (pag.4)

Visul gospodarilor din Cocoşeşti de a intra în rândul localităţilor 
moderne prinde contur. Din luna iulie, au început lucrările 
la reţeaua de canalizare care cuprinde trei străzi din sat.   PAG.12



Agenda Consiliului Local

[...] Ţinând cont de Referatul de aprobare nr. 11381/2019 
al Primarului Comunei Păuleşti prin care propune aso-
cierea Comunei cu Judeţul Prahova  în vederea realizării 
obiectivului de interes public “Asfaltări drumuri în Co-
muna Păuleşti - DS 1261-1, T12/1, De 380, sat Păuleşti”,
Luând în considerare Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 
84/2019 privind asocierea Judeţului Prahova cu localităţi 
din judeţ, precum şi alocarea unor sume din bugetul 
Judeţului Prahova pe anul 2019 în vederea realizării unor 
obiective de interes public, 
În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă asocierea Comunei Păuleşti cu Judeţul 
Prahova în vederea realizării obiectivului de interes pu-
blic “Asfaltări drumuri în Comuna Păuleşti - DS 1261-1, 
T12/1, De 380, sat Păuleşti”.
Art. 2 Contribuţia Comunei Păuleşti pentru realizarea 
obiectivului prevăzut la art. 1 este de 10% din valoarea 
alocată de Judeţul Prahova.
Art. 3 Se mandatează Primarul Comunei Păuleşti să sem-
neze contractul de asociere cu Judeţul Prahova.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleşti şi comunicate celor interesaţi 
de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea asocierii Comunei 
cu Judeţul Prahova  în vederea realizării 
obiectivului de interes public 
“Asfaltări drumuri în Comuna Păuleşti”  

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

PROIECT DE hotărâre  
privind acordarea unui sprijin financiar 
Parohiei Păuleşti  
[...] Având în vedere Cererea nr. 6332/2019 a Preotului 
Paroh Enache Valentin, prin care se solicită acordarea 
unui sprijin finaciar,
Luând în considerare prevederile OUG nr. 82/2001privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile 
de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, 
În temeiul art. 36, art. 45 şi art. 115 din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în cuan-



Crește alarmant numărul focarelor de pestă porcină 
africană! În prima decadă a lunii iulie, au fost confir-
mate mai multe focare de pestă la porcii domestici din 

gospodăriile populaţiei în comunele Brazi, Gorgota şi 
Târgşorul Vechi. Pentru a limita răspândirea bolii şi în 
localităţile învecinate, DSVSA Prahova a interzis transpor-
tul porcilor pe drumurile publice şi a instituit obligaţia 
pentru cei care vor să taie animalele sau să ducă prepa-
rate ori carnea în alte zone, de a obţine avizul medicului 
veterinar și al oficialilor de la Direcţia Sanitar Veterinară.
Pentru localităţile aflate în zona de protecţie (3 km de fo-
car) sau de supraveghere (10 km în jurul focarului) , este 
interzisă scoaterea din exploataţie a porcilor vii şi sacri-
ficarea acestora. În urma instituirii carantinei, s-a inter-
zis cu desăvârşire circulaţia porcinelor, a vehiculelor care 
transportă furaje, animale vii, cadavre, dejecţii sau mate-
rial seminal în zona unde a fost descoperit cadavrul.

ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

[...] Având în vedere Cererea înre-
gistrată sub nr. 11504/2019,  prin 
care dna Iuga Oana a solicitat re-
tragerea atribuirii terenului pentru 
construirea unei locuinţe proprietate 
personală, 
În temeiul art. 36, art. 46 şi art. 115 
din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă retragerea drep-

tului de folosinţă asupra terenului  
având nr. cadastral 24903, situat în 
intravilanul satului Cocoseşti, Tarla 
10, Parcela 576, atribuit conform 
prevederilor Legii nr. 15/2003, pri-
vind sprijinul acordat tinerilor pen-
tru construirea unei locuinţe propri-
etate personală dnei Iuga Oana. 
Art. 2 Motivul retragerii atribuirii: la 
cererea beneficiarului.
Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri 
pot fi atacate în instanţa de conten-

cios administrativ, conform preve-
derilor Legii nr. 554/2004, modifi-
cată şi completată ulterior.
Art. 4 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de către comisia 
constituită în baza prevederilor Legii 
nr. 15/2003, republicată, și comuni-
cate celor interesați de Secretarul 
Comunei Păulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind retragerea dreptului de folosinţă asupra terenului pentru 
construirea unei locuinţe proprietate personală dnei Iuga Oana  

tum de 191.960,60 lei Parohiei Păuleşti, pentru decon-
tarea unor lucrări pentru pavarea aleilor principale din 
cimitirul parohial, achiziţionarea unei centrale termice şi 
a instalaţiei aferente de punere în funcţiune la biserica 
parohială.
Art. 2 Mandatează Primarul Comunei Păuleşti să sem-
neze contractul de cofinanţare.
Art. 3 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire 
de Primarul Comunei Păuleşti, prin Compartimentul A-
chiziţii Publice şi Biroul Buget-Finanţe, Impozite şi Taxe 
locale, şi comunicate celor interesaţi de Secretarul Co-
munei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

Alertă de Pestă Porcină Africană 



acum câţiva ani să facă performanţă şi în sport, dar “nu 
aveam cum să ajung la toate antrenamentele, nu pu-
team să merg singur la Ploieşti, şi am renunţat până când 

a fost posibil să 
urmez progra-
mul corect. An-
trenamentele 
chiar m-au aju-
tat într-a opta, 
deşi mulţi ar 
putea crede că 
era şi mult timp 
pierdut. Spor-
tul mă face să 
mă concentrez 
mai bine, să 
mă odihnesc 

bine... Cred că pentru că îmi place nu prea simt efortul şi 
atunci îmi fac şi timp pentru pasiunea mea.” 
Fundaş dreapta la Juniorii Petrolului, Andrei, ca orice 
copil cu visuri mari în fotbal, se uită la jocurile lui Hagi 
sau Messi ca la filme de acţiune, în care eroul principal 
depăşeşte orice obstacol. Şi încearcă să înveţe ,şi în teren 
şi în afara lui, de la oamenii care au făcut perfomanţă din 
pasiunile lor.
Cu vorbe puţine şi foarte atent cântărite, cu un prag-
matism care arată o gândire matură, dar cu emoţii când 
vorbeşte de mama - “ea a fost mai emoţionată ca mine, 
a căutat tot timpul pe net, a văzut prima listele, a fost cu 
mine la înscriere... Este protectoare, poate prea protec-
toare uneori, dar nu mă deranjează, pentru că simt că o 
face pentru a mă feri pe mine de orice probleme” - Andrei 
Silviu Petre priveşte spre lume cu încredere, hotărât să 
răsplătească eforturile mamei şi să-şi împlinească visele.
Mândria cu care profesorii şi părinţii vorbesc despre el 
este motivată de rezultatele de până acum. Ţine doar 
de el să ajungă cel mai bun medic sportiv în echipa unui 
club important din lume. Succes!

InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

4    ELEV DE ZECE

Primul examen luat cu brio...

Andrei Silviu Petre a terminat ca şef de promoţie, 
gimnaziul la Şcoala “Toma T. Socolescu” 
din Păuleşti. 9,91 a fost media sa după patru ani, 
despre care spune că “n-au fost grei, pentru că îmi 
place să învăţ şi prind mult din clasă”. 
Testul de care toţi elevii de-a opta se tem, 
Evaluarea Naţională, a fost şi pentru el 
“cel mai important examen de până acum”. 
Şi pe acesta l-a trecut cu brio, 
obţinând cea mai mare medie din comună. 

Şi-a stabilit singur obiectivul: “clasa de Ştiinţe de la A-
lexandru Ioan Cuza”, pentru că ştie deja ce-şi doreşte 
să facă în viaţă. “Îmi place sportul şi îmi place să fiu într-
un mediu antrenant, aşa că după liceu voi merge spre 
medicină sportivă. Îmi doresc să pot face parte din staff-
ul unei echipe de fotbal. Aşa îmbin cele două pasiuni, fot-
balul şi medicina...” 
Andrei ştie însă că până la reuşita la care visează, drumul 
va avea şi “denivelări”, peste care este hotărât să treacă 
lin: “Ştiu că nu este uşor, dar mai ştiu că dacă îmi doresc 
cu adevărat, ţine doar de mine să ajung unde vreau.”
Andrei spune că “emoţiile mă împiedică să-mi fac trea-
ba, aşa că prefer să mă concentrez pe ce este important 
şi să uit de ele.” Aşa a făcut la examen, când “primele 
minute sunt cele mai grele, dar eu m-am gândit că m-am 
pregătit tot anul pentru doar două ore şi nu am de ce să 
pierd timpul tocmai atunci, mai ales că timpul a fost cel 
care m-a împiedicat să iau o medie mai mare.” Este însă 
mulţumit ştiind că obiectivul său a fost atins, iar acum îşi 
cunoaşte deja colegii din următorii patru ani. 
Fotbalul este cea de-a doua sa pasiune. A încercat şi 



InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

AGENDA LOCALĂ    5

“Utilizatorii, persoane fizice 
sau juridice, inclusiv 
cei care au sisteme proprii 
de alimentare cu apă,
au obligația 
de a se racorda 
la sistemele publice 
de canalizare existente sau 
nou înființate, dacă aceștia 
nu dețin stații de epurare 
avansată care respectă 
condițiile de descărcare 
a apelor epurate 
în mediul natural.”

Acesta este textul de lege (Legea nr. 
241/2006 privind serviciul de alimen-
tare cu apă și de canalizare) care va da 
mari bătăi de cap administraţiilor lo-
cale în perioada imediat următoare. 
Şi asta pentru că Uniunea Europeană 
a declanşat în acest an procedura 
de infringement pentru România, 
întrucât nu am respectat obligaţiile 
asumate privind tratarea apelor re-
ziduale în aglomerările mai mari de 
2.000 de locuitori (şi cazul comunei 
noastre) până la data de 31.12.2018.

Riscăm amenzi 
de 4.000 de lei
“Oamenii trebuie să înţeleagă că a-
colo unde există reţea de canalizare, 
racordarea la sistem este obligato-
rie, nu opţională. Asta spune legea, 
trebuie să ne conformăm!”  - spune 
primarul Sandu Tudor.  
Iar la Păuleşti, situaţia nu este deloc 
... “eco”. În prezent, lungimea totală 
a reţelei este de peste 20 km, la care 
s-au branşat 423 de gospodării. Alte 
300 de familii pot beneficia de acest 
serviciu, dar nu au făcut-o, deşi con-
ducta cu ape menajere trece prin faţa 
casei. “Inspectorii de la Garda de Me-
diu au dat un termen de graţie de 90 

Racordarea la canalizare 
nu este o opţiune, ci o obligaţie

de zile pentru intrarea în legalitate. 
Cu alte cuvinte, cele 300 de gospo-
dării mai au timp până în octombrie 
să se racordeze la reţeaua de cana-
lizare fără să rişte o contravenţie. 
După expirarea acestui termen, Gar-
da de Mediu, dar şi autorităţile locale 
vor aplica legea. Iar amenzile sunt 
destul de mari - între 2.000 şi 4.000 
de lei” -   avertizează edilul.
Mai mult de atât, conform măsurilor 
stabilite după controlul inspecto-
rilor de la Garda de Mediu, Primăria 
Păuleşti a fost notificată pentru a 
întocmi un raport oficial, care să 
cuprindă şi lista nominală cu locu-
itorii care au posibilitatea de a se ra-
corda la sistemul de canalizare, dar 
nu au făcut-o încă. “Încercăm să-i 
ajutăm pe oameni să evite situaţiile 
neplăcute generate de plata unor 
contravenţii şi în perioada imediat 
următoare vom trimite adrese de 
înştiinţare. Mai mult de atât  nu avem 
ce face”- mai spune primarul.

Pentru serviciile de canal, 
păuleştenii vot plăti 

“procentul” luat în calcul de 
majoritatea administraţiilor 

locale - respectiv, 
90 la sută din factura de 

consum a apei.



Aceasta e o oportunitate de a-mi clă-
di viitorul aproape de familia mea, 
într-o comună care este printre cele 
mai frumoase din judeţ!” - spunea 
Mădălina când părinţii săi “ţăruşau” 
noua propriete pe un teren viran din 
vatra satului Păuleşti, devenit astăzi 
o “zonă rezidenţială”.
Sprijinul Primăriei nu s-a 
oprit aici. În anii care au ur-
mat după demararea pro-
iectului, s-au alocat resurse 
importante de la bugetul 
local pentru echiparea “e-
dilitară” a noilor cartiere de 
locuinţe pentru tineri. 
Aşa au apărut reţelele de 

electricitate sau de alimentare cu 
apă, dar şi drumuri noi.
Interesant este şi faptul că numărul 
copiilor a crescut în Păuleşti, în con-
diţiile în care la nivel naţional, na-
talitatea tot scade. În acest context, 
direcţiile prinse în strategia de dez-
voltare a comunei şi proiectul de ex-

InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

6    SOCIAL

Investim în tineri, investim în viitor!

Sună ca un slogan politic, 
în campanie electorală. 
O idee care este uitată repede 
de aleşii văzuţi în funcţie.
Sau o promisiune care 
nu este onorată. 
Motive se găsesc tot timpul. 

La Păuleşti, chiar se investeşte în ti-
neri. De şase ani, autorităţile locale 
dau o mână de ajutor tinerilor din co-
mună care doresc să-şi construiască 
o locuinţă, oferindu-le loturi de casă. 
Şi nu e puţin lucru să beneficiezi gra-
tuit de un teren de până la 450 m2, 
într-o comună unde pământul este 
cea mai preţioasă avere. Luna trecută 
s-a bătut chiar un record la tranzacţii 
imobiliare, un metru pătrat de teren 
cu deschidere la şoseaua principală 
fiind vândut cu peste 100 de euro!
Programul destinat tinerilor a fost 
dezvoltat în fiecare sat, până în 
prezent fiind oferite gratuit 203 lo-
turi de casă.

185 de familii au 
rămas în comună...
... datorită acestui program! 
La vârsta de 20 de ani, Mădălina - 
pe atunci  studentă la Universitatea 
din Ploieşti, la Ştiinţe Economice, a 
primit teren în 2013 şi a început să-şi 
construiască casa. “Sunt norocoasă! 



tot confortul acasă. Mai avem de luat 
un singur aviz, de la Mediu, şi dacă 
nu  vor fi alte probleme pe parcurs, 

şi aici casele tinerilor vor fi branşate 
la reţeaua de gaze până în iarnă” - 
promite edilul.

Drumurile noastre 
toate costă... 
2,7 milioane euro!
Pentru asigurarea unui confort cât 
mai aproape de standardul de “la 
oraş”, în cele trei cartiere nou con-
struite pe terenurile acordate gra-
tuit  de autorităţile locale mai sunt 
de rezolvat două probleme pe infra-
structura edilitară: asflatarea drumu-
rilor şi introducerea reţelei de cana-
lizare. “Ne-am propus să reducem 
diferenţele de confort dintre sat şi o-
raş atunci când vorbim de reţelele de 
utilităţi publice - explică edilul. Am 
extins reţelele de iluminat public, am 
amenajat noi drumuri, avem sistem 
de alimentare cu apă, în câteva luni 
casele vor fi branşate la gaz. 
Toate aceste investiţii au fost reali-
zate cu bani de la bugetul local. Pen-
tru asfaltare şi canalizare va trebui 
însă să valorificăm alte oportunităţi  
de finanţare. Suma este mare - în jur 
de 2,7 milioane euro, bani pe care 
Păuleştiul nu-i are astăzi în vistierie. 
Trebuie să-i luăm din fondurile euro-
pene” - conchide primarul.

InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

SOCIAL    7

Investim în tineri, investim în viitor!
tindere a grădiniţiei din sat au venit 
într-un firesc al lucrurilor. “Păuleştiul 
nu este o comună săracă, dar nu 
are încă forţa financiară pentru a 
ţine ritmul dezvoltării imobiliare - 
recunoaşte primarul Sandu Tudor.  
Nu încă! Aşa că am fost nevoiţi să 
căutăm soluţii pentru a atrage fon-
duri extra-bugetare. Grădiniţa cu 
program prelungit de la Păuleşti 
se face cu bani de la guvern, prin 
Programul Naţional de Dezvoltare 
Locală.”

Reţeaua de gaze 
va fi gata în toamnă
Şi veştile bune nu se opresc aici. 
Familiile de tineri care au primit lo-
turi de casă în satul Păuleşti se pot 
deja branşa la reţeaua de gaze, iar la 
Cocoşeşti, primarul Sandu 
Tudor va da ordinul de în-
cepere a lucrărilor  pentru 
introducerea conductei de 
gaz până în data 10 august. 
La Găgeni, documentaţia 
pentru demararea inves-
tiţiei va fi gata în două săp-
tămâni. “Avizarea proiectu-
lui de gaze nu depinde noi. 
Sunt anumite proceduri de 
respectat şi nu stă în pu-
terea noastră să decalăm 
termenele - spune edilul, 
care înţelege nerăbdarea 
noilor proprietari de a avea 



InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

8    MEDIU

Telenovela Rosal continuă
Azi vine sau nu vine maşina de gu-
noi să golească tomberonul de la 
poartă? “Emoţii” mari pentru praho-
venii din cele 36 de localităţi (inclu-
siv Păuleşti) care ar trebui să dispună 
de un serviciu de salubritate decent 
şi... punctual! 
Şi asta pentru că Rosal - operatorul 
care a fost desemnat să facă curăţe-
nie în această zonă - este aproape de 
a  pierde contractul. Un deznodământ 
“anunţat” de serviciile defectuoase 
prestate către populaţie, de nume-
roasele reclamaţii ale oamenilor re-
voltaţi că Rosal nu ridică gunoiul, de 
problemele financiare mari ale firmei 
şi grevele salariaţilor. 
În acest context, nimeni nu a mai fost 

luat prin surprindere când Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară (ADI) 
“Parteneriatul pentru managemen-
tul deșeurilor Prahova”, prin Con-
siliul Județean și Primăria Ploiești, 
a anunţat că ia în calcul demararea 
procedurilor de reziliere a contractu-
lui cu operatorul de salubritate 
în localităţile din Prahova. 
O astfel de decizie - justificată 
pe deplin de modul total ne-
profesionist în care Rosal şi-a 
gestionat obligaţiile - ar putea 
crea însă probleme şi mai mari. 
Rezilierea contractului nu va 
aduce automat alt prestator de 
servicii, iar varianta ca deşeurile 
menajere să rămână neridicate 

în plină vară este una de coşmar pen-
tru autorităţi, pentru că implică şi ris-
curi mari pentru sănătatea publică. 
Cel mai probabil, decizia de  reziliere 
va fi amânată, nefiind exclus ca în 
următoarele şase luni să avem şi o 
majorare de tarif...

Este Lege! Avem obligaţia 
de a colecta selectiv gunoiul

Conform Ordonanţei nr. 74 care modifică 
Legea nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, 
de la 1 iulie 2019, toţi românii sunt obligaţi 
să adune selectiv deşeurile din gospodărie, 
pe patru “fracţii”: plastic, hârtie, sticlă şi menajer.
Cei care vor face acest lucru ar putea să plătească 
mai puţin la salubritate, sau chiar deloc.

*
Cine nu se va conforma va plăti facturi mai mari - 
avertizează autorităţile. Primăria şi-a pregătit din timp 
“terenul” pentru aplicarea noilor reglementări şi a asigu-
rat, cu mai bine de un an înainte de intrarea în vigoare a 

legii, condiţii pentru colectarea deşeurilor. Prin Asociația 
de Dezvoltare Intercomunitară “Parteneriatul pentru 
managementul deșeurilor Prahova”, a distribuit gratuit 
către gospodării 756 de europubele şi 566 de recipienţi 
pentru compost. De asemenea, au fost amenajate 22 de 
platforme speciale în toate satele, unde cetăţenii pot de-
pozita deşeurile reciclabile, pe categorii - hârtie/carton, 
plastic/metal şi sticlă.

Colectăm selectiv 3,5% din deşeuri
Din păcate, eforturile administrației locale și gospoda-
rilor, care și-au propus să intre în normalitate și în rândul 
comunităților civilizate, se lovesc de năravurile vechi ale 
unor concetăţeni, care refuză să încheie contract pen-
tru serviciile de salubritate. Conform datelor rezultate în 
urma unui control al Gărzii de Mediu, 840 de păuleşteni 
nu se regăsesc în baza de date a prestatorului de servi-
cii Rosal, situaţie care se explică prin faptul că peste 700 
dintre ei sunt plecaţi la lucru în străinătate. Pe gospodării, 
procentul de contractare a serviciilor de salubritate 
depăşeşte însă 95%. Cei care încă nu au contract vor fi 
“amendaţi” de autorităţi, aleşii locali aprobând un pro-
iect de hotărâre prin care se instituie o “suprataxă” pe gu-
noi. Probleme mari sunt la colectarea selectivă: în acest 
an, dintr-un total de 874 de tone de deşeuri amestecate, 
doar 30 (3,46%!) au fost selectate pentru reciclare, faţă 
de ţinta propusă, de 50 la sută!  



InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

ANIVERSARE   	9

de 50 de ani, împreună
Marian şi Zinica Stănescu 
sunt familia care a sărbătorit 
în această lună “50 de ani 
de căsătorie neîntreruptă”. 
Momentul a fost marcat în familie, 
cu mare bucurie şi recunoştinţă. 
Conducerea primăriei a fost alături 
de sărbătoriţi, cu premiul aprobat 
de Consiliul Local, cu flori şi tort.

Pe 22 februrie 1969, într-o zi de 
luni, după amiaza, după serviciu, şi-
au dat întâlnire la Primăria Păuleşti 
şi au semnat pentru prima dată în 
faţa ofiţerului de stare civilă, ca soţ 
şi soţie. Au devenit însă o familie 
creştină în faţa familiei, a priete-
nilor şi a Domnului, în vara aceluiaşi 
an, când au fost cununaţi în vechea 
biserică din sat. 
De acest eveniment se leagă multe a-
mintiri frumoase ale familiei Stănes-
cu, iar fotografiile scoase din album 
sunt un prilej bun pentru a rememo-
ra cele mai importante momente ale 
celor 50 de ani, care au trecut parcă 
prea repede...
Povestea lor începe chiar mai înainte 
de a se întâlni. Marian Stănescu a 
fost înfiat de o familie din Gornetul 
Cuib, când avea trei ani. A trăit tim-
puri care şi-au pus amprenta pe su-
fletul copilului de atunci, dar nu l-au 
dărâmat, ci l-au făcut mai puternic. 
Şi-a căutat parcă locul toată viaţa, cu 
ambiţie şi determinare. Atunci când 
a întâlnit-o pe Zinica în staţia de la 
halele din Ploieşti a descoperit nu 

doar “o fată frumoasă 
ca o vedetă de cinema”, 
ci omul care i se potri-
vea. Şi... nu a lăsat-o 
să-i scape! Împreună, 
în casa părinţilor soţiei, 
au început un drum pe 
care şi astăzi îl urmează 
de mână. Fără bani, fără 
casă, dar hotărâţi să re-
alizeze împreună tot ce 
visau, au continuat 
studiile, conştienţi 
că “dacă ai carte, 
poţi avea parte”. Şi 
au înaintat în viaţă 
pas cu pas. O casă, o 
maşină, “epuizând 
toate formele de 
împrumut” din anii 
‘80. Au venit copiii, 
Felicia şi Adrian, la 
distanţă de doar 
un an unul de celălalt. 
Deşi realizaseră deja multe din ceea 
ce familiile tinere de atunci îşi puteau 
dori, Zinica şi Marian şi-au dorit mai 
mult. Au înţeles că exemplul este cea 
mai bună formă de educaţie. S-au 
străduit aşadar să le arate copiilor că 
familia este locul de unde îţi iei forţa 
pentru o altă zi, unde poţi spune 
ce ai pe suflet, unde o vorbă bună 
spusă după o zi grea la serviciu face 
minuni. Respectul pentru părinţi a 
fost predat de dl Marian atunci când 
a avut grijă de socrii săi bolnavi. 
Dragostea necondiţionată a fost e-

xemplul pe care dna Zinica 
l-a arătat copiilor săi, în care 
crede şi de care este mândră 
în fiecare zi. Feţele celor doi 
se luminează când vorbesc de 
cei doi nepoţi: “Ynes este atât 
de talentată şi frumoasă...”, 
iar “Mihai este din această 
lună stundent la Arhitectură, 

la Bucureşti”. 
Cincizeci de ani au trecut - cu bune 
şi mai puţin bune - repede, cu 
înţelegere şi multă muncă. Muncă 
făcută cu drag, şi acasă, unde toate 
sunt muncite de mâinile celor doi, 
dar şi la muncă. Marian Stănescu 
a fost ultimii ani înainte de pen-
sie, director al Şcolii din Şoimari. 
Experienţa acumulată la Uzina din 
Plopeni, la Şcoala din Podenii Vechi, 
la Asociaţia Sportivă “Metalul” Plope-
ni, dar şi în viaţa de zi cu zi, a folosit-o 
aici, la Şoimari, pentru a schimba faţa 
unei şcoli vechi, “fără geamuri şi cu 
sobe ce stăteau să cadă, într-un loc 
unde copiii să vin cu drag, cu teren 
sintetic (primul din judeţ!), termo-
pan şi acoperiş de ţiglă, cu încălzire 
centrală şi mobilier modern.” Este 
şi acesta exemplul pe care îl pot în-
văţa “copiii săi” de la şcoală, acela că 
munca este cea care transformă visul 
în realitate.
Doi oameni cu inimi tinere, poves-
tind la umbra pomilor plantaţi chiar 
de ei, despre ani frumoşi, despre 
părinţi şi copii, despre bogăţia sufle-
telor împlinite, singura care contează 
când privesc acum în urmă.



InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

10    APĂRARE CIVILĂ

- precum cele 
care au afec-
tat mari zone 

din Europa în ultimii ani - dar acest 
lucru se va schimba o dată cu insta-
larea unor perioade îndelungate de 
secetă.
Pentru sudul țării este prognozată o 
creștere de până la 6°C; practic, la fi-
nalul secolului, Bucureștiul ar ajunge 
să aibă temperatura medie actuală a 
orașului Salonic, situat cu 400 de ki-
lometri mai la sud!
Pentru sănătatea omului, schimbările 
climaterice vor aduce o calitate mai 
proastă a aerului, contaminarea apei 
şi a hranei, morţi cauzate de valurile 
tot mai intense de căldură (în 2003, 
au fost înregistrate 70.000 de decese 
în Europa, în cadrul uneia dintre cele 
mai toride veri din istoria recentă a 
omenirii), infecţii şi afecţiuni psihice.

Nu putem evita dezastrele natu-
rale, fie că vorbim de inundaţii 
şi alunecări de teren, de tor-
nade sau secetă prelungită. Ne 
putem însă pregăti pentru a di-
minua cât mai mult din efectele 
negative ale fenomenelor ex-
treme. Pentru bunurile imobile 
(locuinţe), autovehicule şi cul-
turi agricole, încheierea unei 

Nu mai era nevoie să ne spună 
specialiştii că se întâmplă ceva cu 
“vremea”. Românii au văzut cu ochii 
lor “răzvrătiri” ale naturii care nu sunt 
specifice ţării noastre. 
Iar 2019 este, de departe, anul cu 
cele mai multe fenomene extreme. 
De la tornade, la ninsori în luna iulie, 
de la ploi torenţiale, la grindină în 
mijlocul verii.
Datele statistice spun că 2018 a fost 
al treilea cel mai cald an din istoria 
României. Conform ANM, în inter-
valul 1900-2018 temperatura medie 
din România a crescut cu 1,05°C. Pre-
viziunile sunt sumbre: pentru restul 
secolului XXI, ne așteptăm la o rată 
a încălzirii cel puțin dublă. Ne vom 
confrunta (cum se întâmplă deja) 
cu secete care pot dura ani de zile, 
urmate de ploi torențiale care aduc 
pe pământ, în câteva ore, cantitatea 
care ar fi căzut, în mod normal, de-a 
lungul a 12 luni. 
Nivelul Mării Negre va crește cu 
circa 120 de centimetri până la final 
de secol (după unele estimări, chiar 
mai devreme), inundând părți din 
Delta Dunării și punând în pericol 
stațiuni precum Mamaia. Trebuie să 
ne aşteptăm şi la incendii de pădure 

Cum ne protejăm?

Ultimele date științifice arată că 
globul pământesc se încălzeşte, 

clima se modifică, iar fenomenele 
meteo extreme sunt tot mai frecvente: 

inundațiile, seceta, temperaturile 
mai mari la nivel global, 

creşterea nivelului mării şi micşorarea 
calotei glaciare - toate sunt semne 

ale schimbărilor climatice.

Schimbările climaterice 
ne... schimbă viaţa! 

asigurări ne garantează că o bună 
parte din pagubele materiale vor fi 
recuperate. 
Trebuie să învăţăm să ne protejăm şi 
viaţa în faţa acestor furii ale naturii 
mai puţin obişnuite pentru România. 
Serviciul Voluntariat pentru Situaţii 
de Urgenţă recomandă păuleştenilor 
ca, pe timpul căderilor de grindină 
sau a descărcărilor electrice, să se 
adăpostească în locuinţe sau alte 
spaţii care le asigură protecţia, să 
asigure uşile şi ferestrele şi să de-
conecteze aparatura casnică. Dacă 
vijeliile v-au surprins în exterior, în-
cercaţi să vă adăpostiţi cât puteţi 
de repede, dar evitaţi copacii, stâlpii 
de electricitate sau construcţiile im-
provizate şi nu atingeţi firele căzute 
la pământ. 
Nu uitaţi că orice situaţie de urgenţă 
trebuie să fie anunţată la 112.



InfoPĂULEŞTI / iulie 2019

LEGISLAŢIE    11

4Legea ar trebui să fie aplicată din data de 
1 septembrie 2021şi a fost adoptată în plenul 
Camerei Deputaţilor cu 197 voturi “pentru”, 
70 de abţineri, nici un vot împotrivă al deputaţilor; 
4 Preşedintele Klaus Iohannis a promulgat 
noua lege a pensiilor, care prevede că 
punctul de pensie va creşte etapizat până în 2021, 
urmând ca în 2022 toate pensiile să fie calculate 
în funcţie de un nou indice.

Noua lege prevede creşteri etapizate ale punctului de 
pensie, până în anul 2021, când punctul va ajunge la 
45% din valoarea salariului mediu brut pe economie (în 
2021, punctul de pensie va fi de 1.875 de lei). 
S-au menţinut aceleaşi patru categorii de pensii ca şi 
în vechea lege - cea de limită de vârstă, cea anticipată, 
cea de invaliditate şi cea de urmaş, dar unele au sufe-
rit modificări de structură. Spre exemplu, la pensia de 
urmaş apare o nouă prestaţie, şi anume ajutorul pentru 
soţul supravieţuitor, care va primi 25 la sută din pensia 
soţului decedat. Acest ajutor va putea fi cumulat cu pro-
pria pensie.
Pensia minimă se va calcula raportat la salariul minim brut 
pe economie din anul respectiv. Persoanele cu vechime 
de minim 15 ani primesc 45% din salariul minim brut pe 
ţară, iar pentru fiecare an de vechime în plus se adaugă 
câte 1 la sută din salariul minim brut pe ţară. 
Persoanele cu vechime între 10 ani şi 15 ani, aflate la 
pensie la data intrării în vigoare a legii, primesc 40% 
din salariul minim brut pe ţară, iar pentru fiecare an de 
vechime în plus se adaugă câte 1% din salariul minim 
brut pe ţară. 

Dispare “Punctul de Pensie” şi
apare Valoarea Punctului de Referinţă 
Aşa cum am precizat, noua lege prevede creşteri eta-
pizate ale punctului de pensie, până în anul 2021, pentru 
ca, din anul 2022, să fie aplicată noua formulă de calcul 
bazată pe Valoarea Punctului de Referinţă (VPR): 1.875 
de lei în septembrie 2021, adică suma aferentă VPR nou 
introdus de 75 de lei, la care se adaugă majorarea de 10% 

aferentă sporurilor, acordului global şi altor drepturi de 
natură salarială pentru care s-au plătit contribuţii.
Din 2022, Valoarea Punctului de Referinţă se va indexa, 
anual, cu inflaţia şi 50% din creşterea reală a câştigului 
salarial mediu brut realizat. 

Formula de calcul
Pensia va fi reprezentată de Numărul Total de Puncte 
înmulţit cu Valoarea Punctului de Referinţă (VPR). 
Numărul total de puncte este suma punctajelor anuale. 
Punctajul anual este suma punctajelor lunare împărţit la 
12 luni. Punctajul lunar este venitul brut realizat împărţit 
la câştigul mediu brut pe economie. 
VPR va fi de 75 de lei în anul 2021 şi a fost determinată 
prin împărţirea Valorii punctului de pensie din anul 2021, 
adică 1.875 de lei, la 25, care reprezintă vechimea medie 
de ani din sistemul de pensii, rezultată în urma aplicării 
ultimelor patru legi ale pensiilor. 

Masteratul şi doctoratul, 
introduse în stagiul de cotizare
Printre noutăţile aduse de lege se mai numără introdu-
cerea masteratului şi a doctoratului ca perioade necon-
tributive asimilate stagiului de cotizare, care se adaugă 
facultăţii, stagiului militar, pensiei de invaliditate, conce-
diului medical, celui pentru creşterea copilului, şomajului 
indemnizat, deportării, prizonieratului şi detenţiei poli-
tice, prevăzute de legislaţia în vigoare.
Condiţia pentru asimilarea perioadei necontributive este 
ca stagiul minim de cotizare să fie de 15 ani. Pentru fie-
care an de perioadă asimilată se acordă 0,25 puncte. 

Nici o pensie în plată nu va scădea 
Pensiile aflate în plată vor fi recalculate. În esență, pen-
siile stabilite înainte de intrarea în vigoare a noii legi a 
pensiilor vor fi recalculate. Astfel, există șanse ca unele 
pensii să crească, însă nici o pensie nu va scădea, de-
oarece, în urma recalculării, va fi păstrat cuantumul mai 
avantajos. 

S-a votat noua lege a pensiilor 



Agenda investiţiilor locale

Start la lucrările 
de canalizare

în Cocoşeşti

la şanţuri se mai întâmplă să avem 
avarii la reţelele existente. Dacă vor 
pune la dispoziţia lucrătorilor docu-
mente cu poziţionarea lor, reducem 

din riscul producerii aces-
tor incidente.”
Şi până acum au fost 
două, ambele avarii fiind 
însă remediate de soci-
etatea care execută. 
Într-o primă etapă, in-
vestiţia de la Cocoşeşti 
presupune extinderea 
canalizării pe trei străzi, 
după care acestea se vor 
continua și pe celelalte 
drumuri din sat. Proiec-
tul are o valoare de un 
2  milioane de lei și este 
finanţat din bugetul local.
Conform graficului se 
desfăşoară lucrările şi 
la cel mai mare proiect 
de investiţii derulat în 
acest moment în 

comună: reţeaua de canalizare 
din Găgeni, unde construc-
torul se apropie cu pași repezi 
de finalizarea tronsonului de 
pe partea dreaptă a DJ 102. 

Asfalt pe cel mai 
pitoresc drum 

din comună
Uliţa din “malul” Păuleştiului - una 
dintre cele mai pitoreşti zone din co-
mună şi fostă vatră a satului vechi 
- a primit “haine” noi. Vechiul drum 
de  pământ şi piatră (cu o lungime 
de peste 3 km) a fost asfaltat, deve-
nind în prezent o modernă arteră de 
circulaţie.
Investiţiile realizate aici în ultima 
perioadă - extinderea reţelei elec-
trice şi de alimentare cu apă, la care 
se adaugă acum şi strada asfaltată 
- conferă “malului”, care domină prin 
înălţime toate împrejurimile, noi po-
sibilităţi de dezvoltare. 
Pe lângă strada Bucegi, tot în luna 
iulie, s-au încheiat lucrările de asfal-
tare şi pe strada Begoniei.

Vară fără concedii la Primăria 
Păuleşti. În plin sezon estival, 
administraţia locală derulează 
patru proiecte mari de investiţii: 
canalizare în Găgeni şi Cocoşeşti, 
asfaltare şi grădiniţă în Păuleşti.  

După ce în primăvară a fost semnat 
contractul cu firma care a câștigat 
acest proiect, la începutul lunii iulie, 
Primăria Păuleşti a predat amplasa-
mentul constructorului și a dat ordi-
nul de începere a lucrărilor. 
Primele săpături la noua investiţie au 
fost executate pe strada Grădiniţei. 
Având în vedere că reţeaua de ca-

nalizare este “poziţionată” destul de 
aproape de axul drumului, s-au im-
pus şi restricţii de circulaţie. “Le reco-
mandăm locuitorilor din zonele unde 
sunt planificate aceste lucrări să co-
laboreze cu echipele constructoru-
lui. - spune primarul Sandu Tudor, 
care  îi invită pe cetăţeni să aducă 
la cunoştinţa firmei şi poziţionarea 
conductelor de alimentare cu apă. 
Experienţa proiectelor anterioare 
ne arată că pe parcursul săpăturilor 


